Y rum

## ORATIO SLEIDANIA

rum respexit, & eripuit ex illa densissima rerum ignoratione, clara uoce inuitat, ut hoc tantum eius beneficium agnoscamus, ne conduplicata nostra delicta, cogant ipsum ad seueriorem pœnam, & medicinæ spem omnem auferant. Quæ sit ipsius uolutas, & quid à nobis requirat, consignatum reliquit in suis monumentis, quæ ministerio spiritus ad omnem posteritatem transmisit, ut extarent sempiterna de ipso documenta & testimonia. Futuram etiam ueræ doctrinæ miserabilem & horrendam uastationem, & exorituram in Ecclesia tyrannidem quandam, omnium maximè insignem, in postremis temporibus, diserte prænunciavit; Et ea ipsa loca, quibus hæc uaticinia continentur, obscura præuis, in magnis illis doctrinæ tenebris, nunc etiam inter alia sic patefecit & illustrauit, ut nihil amplius dubitari possit, quam rem atq; personam designet. Sed & uim illam & iniurias & contumelias, quibus Imperium Romanum, & magistratum à deo constitutum, à sacerulis iam aliquot, Romani Pontifices affecerunt, eadem uaticinia comprehendunt. Et ut nullum extaret scripturæ testimonium ea dere, tamen, si doctrinam ipsorum, & constitutiones, & disciplinam, & uitæ licentiam quis intueatur, fieri nō potest, quin totus horrefeat. Nisi enim essent à Deo planè reieci & destituti, non laberentur omnes in eam mentis uesaniam, & hæc tanta, tamq; manifesta flagitia. Sic enim se comparant tota uita, quasi,  
qui

A D C A R O L V M . V . C A E S .

qui locum illum & honoris gradum tenet, hunc oporteat, in omni genere nequitiae singularem & excellentem esse.

Respice, quæso, Cæsar, in actiones illorum, qui sunt, quiq[ue] fuerunt hac tua ætate. Num aliquid solidæ uirtutis, aut sanctimoniae specimen in eis unquam deprehendisti? an non potius meram hybris pocrisim, ficta & simulata, & ad fraudem omnia composita? Si dissiparunt Imperij robur: si semper eò spectarunt, ut Regum uires infirmarent; si turpibus & illaudatis rationibus has tantas opes consecuti sunt: si non solum tuos maiores omnes, uerum te quoque, Cæsar, ipsum, indigne tractarunt, ita quidem, ut criminationibus illorum in te confititis, edito scripto sis coactus respondere: quid constaris, aut in quam meliorem spem uenire potes? Frustra sumitur omnis labor. Nam eum uitæ cursum tenent, quem scriptura prædixit. Armis quidem & uiu non opprimentur, sed Euangeli prædicacione sic patetient & agnoscentur indies magis atque magis, ut nullus unquam in orbe terrarum extiterit tyrannus, qui tam illustre, tamque pudendum sui spectaculū præbuerit, q[ui] isti. Porro, si cutire diuinæ signum fuist, q[ui] diu uersabamur in illa crassissima caligine, ita quoque benignitatis & clementiae paternæ indubitatum est argumentum, quando depulsis hodie tenebris, iucundissimo solis aspectu fruimur. Pro quo tanto munere, nihil aliud à nobis res-

Yij poscit

ORATIO SLEIDANI

poscit Deus, quām ut agnoscamus illud, & reue-  
renter complectamur. Quod ut facias, uehemen-  
ter optant omnes piæ mentes, eoç magis, quò ma-  
nifestæ ueritati furiosius repugnare uident aduer-  
sarios: Qui nulla possunt expleri crudelitate, sed de-  
lectantur cædibus & flammis, auellunt matres à fi-  
liarum amplexibus, filios tantum non in conspectu  
matrum excarnificant, maritos ab uxoribus & libe-  
ris auulsos, in teterimos carceres abſciunt, & qua-  
si omnem humanæ conditionis sensum deposui-  
sent, ita ſeuunt: Dominantur animis hominum,  
& loquendi facultate priuant eos: Affirmant, non  
licere cuiquam, his de rebus extra Concilium age-  
re, & tamen ita ſe gerunt, ut Concilijs ſpem omnem  
præcidant, & auferant.

Has miseras orbis Christiani respice tandem, po-  
tentissime Cæſar, Neq; te moueat ista prophana &  
Epicurea ociosiflormorum hominum turba, qui nul-  
la officij charitate tibi ſunt commendati: Sed in pa-  
triam & in Imperium totus intuere, cui datus es à  
deo gubernator, cuius in columitas atq; ſalut, tacito  
quodam, ſed uehementi tamen & acri naturæ im-  
pulſu, tibi eſſe debet longè chariſſima. Quia late ad  
modum dominaris, nec uni ſolum populo præſ,  
impeditæ ſunt rationes tuæ, non dubium eſt: Ali-  
ud enim Hispania requiriſt, aliud Germania petit,  
aliud Romanus ille negotiator postulat. Vt hiſ o-  
mnibus humanum ingenium, & prudentia ſatisfac-  
iat,

## AD CAROLVM V. CAES.

ciat, omnino fieri non potest. Vnica solum est uia,  
nec alia præter hanc inueniri potest, ut scilicet, nul-  
lius externæ rei, quantacumque sit, habita ratione, Dei  
duntaxat ueram gloriam quaeras, eiisque cætera com-  
mittas omnia. Maximum in ea re subsidium & ad-  
iumentum tibi præbebunt plerique omnes Imperij  
principes ac ciuitates: Viam patefacent, & iter ex-  
plicabunt, qui per Germaniam sunt magno nume-  
ro, uiri docti & pii: Quorum omnium illud est com-  
mune uotum, ut qualem Deus per ipsos mirabiliter  
propagauit doctrinam, eam tuo patrocínio conser-  
ues, ac multis nominibus adflictæ patriæ succurras.  
Qua in re tanto maior cura tibi suscipienda est, quod  
sæpius & grauius hæc Imperij portio, quam serua-  
mus adhuc reliquam, oppugnatur ab externis, iisque  
firmissimis hostibus: Quorum armis ita se labefac-  
tari posse uidet, ut tam potenti Cesare, quam tu es,  
uehementer sibi opus esse sentiat, eoque suam salutem  
lachrymans & ingemiscens tibi commendat, quasi  
futurum sit, ut aut tuis, amplissime Cesar, auspicis,  
hostilem impetum a se depellat, aut plane corruat,  
& plagam accipiat non sanabilem: præsertim, cum  
nullis unquam temporibus, tam uaria, tamque ma-  
gna extiterint indicia futuræ mutationis, & insig-  
nis in ipsa conuersionis, quam hodierno die. Pace  
quidem nihil melius, nihil est optabilius. Ea uero  
Pontificis intercessione constituta, num firmas &  
ueras habitura sit radices, omnino dubitari potest.

Y ij Nam

ORATIO SLEIDANI.

Nam aut bellis perpetuam illi materiam suppeditant, ut nimirum notum est, aut, cum pacis consiliarij sunt, magnum aliquid suum spectant emolumen-  
tum, & id solum. Quę uero priuatim ipsis prosunt,  
eiusmodi sunt, ut ad publicum orbis Christiani, &  
omnium aliorum ordinum dedecus & detrimen-  
tum pertineant. Deum precor, consilia tua sic gu-  
bernet, ut emendatis uitis, & sublati causis, pro-  
pter quas & bella nobis, & alias immittit calamita-  
tes, ocium Europae & tranquillitatem recuperes,  
quę nunc miserabiliter uexata, sustinere diutius has  
tantas ærumnas non poterit. Quod superest, ut  
sententiam meam, hoc scripto comprehēsam,  
in optimam partem, Cæsar, & cle-  
menter accipias, etiam atq; etiam  
obtestor,

ERRATA, Q VAE IN  
ter emendandum fefellez  
runt.

Pag.	Vers.	Lege
B 6	11	ipsorummet.
D 1	27	q̄ uidere.
D 7	27	& id genus,
H 3	4	auferti.
H 7	20	profiteantur.
I 5	21	ditionis.
N 6	27	qualem.

Argentinæ apud Cratonem Mys  
lium, Calend. Augusti,  
Anno  
M. D. XLIII.

186 3536